Cause aduentus in Poloniam

A ñ

rebus ge

EPISTOLA

rebus gestis Imperij Polonici, populorumque Sarmatiam incolentium. Præterea de situ, dispositione, regionum earum omnium, quas In se Sarmatiæ orbis complexus est, militari stillo conscribere non dubitavi, quod maiorem animi mei affectum Reipub. huic nobilissimæ testari possim, pro cuius gloria ne dicam salute, non modo si res & usus postulaverit vitam, qua nihil est nec esse potest post animæ salutem homini charius, profundere volo & cupio, sed etiam eandem, si modo per ingenij vires liceat, et si hinc quidpiam ad eius dignitatem accedere possit, ornare, laudescque eius celebrare, in votis semper habeo. Nam si patrio solo quod me genuit & conspectu huius splendidissimæ lucis ornauit, plurimum natura debeo, profecto, & huic Reipub. quæ supra naturæ dona, plurimum mihi adiecit, utilitatis, dignitatis, & ornamentis, quæ me aduenam in suum recepit gremium, receptum complexa est, complexumque ciuem suum agnoscit, tantum ut debeam necesse est, quantum nemo alius suæ patriæ se debere profiteri potest, & profecto licet multi sint singularis & immensæ, in eam pietatis ac fidei, concedam tamen nemini, in aduendis pro eius gloria, forti & constanti animo, omnibus periculis, si non tanta cum gloria & utilitate, quantam cæteros posse ei suis periculis præstare facile patior, tamen animi affectu, & propensissima voluntate, vinci me à quoque nunquam concedam: Idque cum semper præstare volo, tum & nunc his meis commentarijs, quibus Sarmatiæ Europææ nomen indidi, huiusce animi erga eam mei, minime obscuram significationem declarare volui, Verum quo patro no lucem cognoscere deberet cum non satis mihi constaret, præsertim cum in ea nuncupanda, id spectandum esse existimarem, quod spectari à sapientissimis quibuscumque solet, labores non sine summo iudicio, ita nuncupantibus, ut & his quibus offerantur, conuenientissimi sint, eosque delectent, & ipsi apud eos amorem mereantur, gratiamque referant, male enim collati labores & munera, tam peruent quam quod maxime. Ecce tandem sese offert Illustris Magestas tua, cui iure hic meus qualiscumque debetur labor, nam & ab homine militari profectus, tibi potissimum, qui in hac florenti ætate optimi imperatoris, munere non sine omnium admiratione, & nominis tui perhenni fama, functus es iure optimo consecrari debuit, & de rebus Sarmatiæ conscriptus, tibi non inutilis & non iniucundus fore visus est, tum quod diuina prouidentia Sarmatiæ constitutus es Monarcha, tum quod hoc gubernaculum tibi recens oblatum non leuem difficultatem cum molestia coniunctam facessere videtur, ma

DEDICATORIA.

detur, maxime cum in eo sit tanta perturbatio ac colluies rerum, tanta varietas nationum, linguarum, legum, morum, religionis denique vt etiam ad ea omnia recte componenda, ne illius quidem sapientissimi Regum Salomonis virtus, aut prudentissimi legislatorum Solonis industria, etiam si in eo Imperio essent nati atque educati sufficere videretur. Nostra vero hæc Sarmatia, quam proprijs sumptibus sub prælum mittere curauit, tuoque nomini Augustissimo consecratam esse volui, magna ex parte te ea difficultate leuare, & à molestia vindicare potest, cognosces enim ex ea, si nondum exploratum habes. Non dico, quo minus de tua prudentia sentiam, tantum enim tibi tribuo quantum nemini, sed quod, & nunc recens ad clauum istius gubernaculi ascitus es, & antea propter distantiam locorum, exploratum hoc imperium habere non potuisti, cognosces inquam id, quod vt possideres patriam relinquere pulcherrimum duxisti, subijcies hic oculis tuis simul ac semel subditorum tuorum mores, ac studia diuersa, quæ non nisi longo tempore diuturnaque conuersatione cognosci possent. Inferes tandem oculos in Regiones tuas amplissimas atque quibus hæc abundant, quibus egeant cognosces: municipiorum, arciumque, situm, dispositionem, & si aliqua munitione, & propugnaculis, ad propulsandos hostium veloces ac feroces incurfus desiderent considerabis. Insuper exploratas habebis vicinas Regiones, ac vicinarum tam Christiani, quam barbari nominis gentium, mores, religionem, & in rebus gerendis denique consuetudines, cognosces. Ex quibus aliarum tu studia in se tuo candore & beneuolentia conuertere debes, aliarum vero, superbas ferocientesque vires, ad efrenatam insolentiam, si modo saluam & integram tuam gloriam, simul ac imperium hoc conseruare vis, vt armis retundas necesse est, talemque te eis præbeas, qualem te eorum animi & mores exposcent, & qualem te Gallia viderunt, & nos exoptamus. Ne autem parum emolumentum, adferre tibi posse, hanc tuarum Regionum cognitionem putes, ô Rex, scis enim optime minus apte illum Monarcham dici, cui mores consuetudo ac facies tota suæ Monarchiæ cognita non fuerit, & qui eam mente non intuetur, nec in oculis circumferat suis. Neque feliciter illum posse bellum in illis locis exercere vnquam, quorum litum cognitum non habeat, huic illud est, quod à sapientibus quibusque præcipitur, principibus viris longinquam necessariam esse peregrinationem, illosque deum felices rerumque gerendarum non ignaros esse, qui mores multorum hominum ac vires considerarunt, sin minus verò tutè lon-